

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
रक्षा विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 845
07 फरवरी, 2025 को उत्तर के लिए

सैन्य आधुनिकीकरण

845. श्री हैबी ईडन:

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) वर्ष 2024-25 के बजट में सैन्य आधुनिकीकरण के लिए कुल बजटीय परिव्यय कितना है;
- (ख) क्या वर्ष 2024-25 के बजट में सैन्य आधुनिकीकरण के लिए बजटीय आवंटन में कोई वृद्धि की गई है; और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री संजय सेठ)

(क): वित्तीय वर्ष 2024-25 के बजट प्राक्कलन (बीई) में, रक्षा सेवाओं के पूंजीगत परिव्यय के अंतर्गत 1,72,000/- करोड़ रुपये आवंटित किए गए हैं; जिसमें से 1,40,691.24/- करोड़ रुपये पूंजीगत अधिग्रहण अर्थात् सशस्त्र सेनाओं के आधुनिकीकरण के लिए आवंटित किए गए हैं।

(ख) और (ग): जी हां, वित्तीय वर्ष 2023-24 [जिसका बजट प्राक्कलन (बीई) 1,32,301.27/- करोड़ रुपये था] की समाप्ति पर वित्तीय वर्ष 2024-25 [जिसमें बजट प्राक्कलन (बीई) 1,40,691.24/- करोड़ रुपये है] के लिए रक्षा बजट में पूंजीगत अधिग्रहण (आधुनिकीकरण) के लिए बजटीय आवंटन (बीई) में 6.34% (8389.97/- करोड़ रुपये) की वृद्धि हुई है।
